
 

 

 

 

 
COMUNE SANT'AMBROGIO DI VALPOLICELLA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 
 

 

N° 88 Registro Delibere  (ORIGINALE) 
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

Oggetto: 
 

AGGIORNAMENTO DELLA DELIMITAZIONE DEI CENTRI ABITATI AI SENSI DEL 
D.LGS 285/1992 D.P.R. 495/1992 - APPROVAZIONE 
 

 
 
 
L’anno  duemilaventitre, addì sedici del mese di maggio alle ore 18.00 nella Sala delle adunanze. 
 
Previa l'osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale, in modalità di video conferenza ai sensi del Regolamento Comunale per la 
disciplina delle sedute della Giunta Comunale in video conferenza, 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 

1 Zorzi Roberto Albino- Sindaco X  
2 Zanotti Evita- Assessore  X 
3 Riolfi Emily- Assessore X  
4 Procura Silvano- Assessore X  
5 Destri Matteo- Assessore X  
6 Chiereghini Andrea   Assessore X  
    

 
Totale Presenti / Assenti 

5 1 

 
 
 
Il Sig.  Zorzi Roberto Albino  nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Assiste alla adunanza la Dott.ssa Conforto Elisa Segretario Comunale del Comune il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 28/12/2022 con la quale si è 
proceduto all’adozione dell’aggiornamento della perimetrazione dei centri abitati come da 
documentazione a firma dell’urbanista Trolese Gianluca, acquisita al protocollo comunale al n. 
23179 del 23/12/2022, nella quale sono evidenziati i confini dei centri abitati sulle strade di 
accesso, definiti ai sensi del predetto dell’art. 3, comma 1, punto 8, e dell’art. 4, comma 2, del 
D.Lgs. n. 285/1992 - Nuovo Codice della Strada; 
 
Visto che alcuni tratti delle strade che attraversano i centri abitati sono di competenza della 
Provincia di Verona e altri di competenza di ANAS, si è provveduto ai sensi dell’ 5, comma 7 del 
Regolamento di attuazione del C.D.S - DPR 495/1992, a trasmettere con nota prot. 795 del 
13/01/2023 la perimetrazione adottata al agli Enti interessati; 
 
Preso atto che: 

- con mail pervenuta in data 16 marzo 2023 e successivamente protocollata in data 
09/05/2023 al prot. 8482 la Provincia di Verona rilevava che “… non ci sono osservazioni in 
merito a quanto deliberato dalla G.C. il 28.12.2022…” evidenziando solo la necessità di 
inserire nella tavola la progressiva chilometrica riferita al punto di passaggio tra l’ambito 
extraurbano a quello urbano della frazione di Gargagnago; 

- prima, in data 02/02/2023, con incontro avuto presso l’Ufficio Edilizia Privata e poi con nota 
acquisita al protocollo comunale al n. 6331 del 31/03/2023, l’ANAS evidenziava alcuni 
errori nella cartografia adottata sintetizzabili come di seguito: 

o correzione del confine comunale con il Comune di Dolcè in quanto è stato inglobato 

un mappale appartenente a tale comune; 
o correzione della retinatura del centro abitato in corrispondenza della kilometrica 

303+900 del centro abitato di Domegliara 
o errata kilometrica di fine confine comunale in direzione del comune di Pescantina 

- al fine di scongiurare ulteriori eventuali imprecisioni sulla cartografia e per verificare sul 
posto le osservazioni degli Enti Provincia e ANAS, L’Ufficio Edilizia Privata congiuntamente 
alla Polizia Locale ha effettuato un sopralluogo procedendo alla misurazione delle 
progressive lungo la SP4, SP33C e SS12 rilevando, come da relazione di cui al doc. 
44/2023 del 12/05/2023, la necessità di modificare la cartografia nel seguente modo: 

 
SP4 – DIREZIONE DA S. PIETRO VS S. AMBROGIO: 

 
A) SOSTITUIRE KM 8.950 CON 8.944 (a seguito di misurazione sul posto) 
B) INSERIRE LA KM ALLA FINE DEL CENTRO ABITATO DI GARGAGNAGO CON 

L’INDICAZIONE DEL KM. 9.130 (come da indicazione della Provincia) 
C) SOSTITUIRE KM 12.820 CON KM 12.780 (a seguito di misurazione sul posto) 

 
SP33C 
A)  NESSUNA MODIFICA 

 
SS12 - DIREZIONE DA PESCANTINA VS S. AMBROGIO: 

 
A) SOSTITUIRE KM 301.750 CON 301.726 (come da indicazione ANAS) 
B) SOSTITUIRE KM 302,600 CON 302.595 (a seguito di misurazione sul posto) 
C) CORREGGERE LA PERIMETRAZIONE GRAFICA DA ESTENDERE SINO 

ALL’INDICATO KM 300.900 (come da indicazione ANAS); 
D) A CONFINE CON IL COMUNE DI DOLCE’ ELIMINARE IL MAPPALE N. 1135 CHE 

APPARTIENE A DOLCE’(come da indicazione ANAS) E DI CONSEGUENZA 
CORREGGERE LA GRAFIA DEL CONFINE COMUNALE -LATO DX - IN DIREZIONE 
DOLCE’ 



 

 

E) INSERIRE FINE CENTRO ABITATO DI DOMEGLIARA IN DIREZIONE DOLCE’ PARI 
ALLA KM. 305.00 (a seguito di misurazione sul posto – presenza di cippo) 
CORRISPONDENTE AL LIMITE COMUNALE - LATO DX -CON DOLCE’; 

F) SOSTITUIRE KM 305.070 CON 305.076 CORRISPONDENTE AL LIMITE 
COMUNALE - LATO SX -CON DOLCE’)  

Dato atto altresì che a seguito della pubblicazione all’albo pretorio comunale per 30 giorni 
consecutivi, con scadenza il 14/02/2023, non sono pervenute osservazioni; 
 
Vista la documentazione trasmessa dell’urbanista Trolese Gianluca in data 12/05/2023 al prot. 
8735 con la quale sono state recepite le modifiche richieste d’Ufficio, da ANAS e dalla Provincia di 
Verona lungo le strade SS12 ed SP4 
 
Considerato che le modifiche riportate consistono in lievi aggiustamenti della perimetrazione 
proposta tali da ritenersi minimali e non sostanziali; 
 
Ritenuto pertanto poter approvare in via definitiva, ai sensi dell’art. 4 del D.LGS 285/92 e dell’art. 
5 del D.P.R. n. 495/1992, la nuova perimetrazione dei centri abitati del Comune di Sant’Ambrogio 
di Valpolicella, come da documentazione trasmessa dal tecnico incaricato urbanista Trolese 
Gianluca acquisita al protocollo comunale al n. 8735 del 12/05/2023, allegata alla presente per 
farne parte integrante formale e sostanziale (ALL. SUB. A) 
 
Richiamata la Circolare del Ministero del LL.PP n. 6709 del 1997 “Direttive in ordine 
all'individuazione dei tratti di strade statali, regionali e provinciali all'interno dei centri abitati, a 
seguito dell'entrata in vigore delle modifiche al regolamento di attuazione del nuovo della strada” 
che prevede la redazione di “Un verbale di constatazione dei limiti del centro abitato, in analogia al 
verbale di consegna della strada previsto dall'art. 4, comma 6, del regolamento di attuazione del 
nuovo codice della strada, cosi come modificato dal d.P.R. n. 610/1996, sarà comunque redatto 
anche per i tratti di strade statali, regionali o provinciali, attraversanti centri abitati, con popolazione 
inferiore a diecimila abitanti, al fine di disciplinare i rapporti tra ente proprietario della strada e 
comune 
 
Preso atto pertanto della necessità di sottoscrivere il verbale di constatazione dei centri abitati al 
fine di disciplinare il rapporto tra Comune ed Enti proprietari delle strade interessante dai centri 
abitati come sopra individuati; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni e integrazioni;  
 
Visto il D.lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i. ed il relativo Regolamento di 
esecuzione e di attuazione DPR n. 495/1992; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, I comma, del D.lgs. 267/2000, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa, atteso che il presente 
provvedimento non ha effetti diretti né indiretti sulla situazione economico finanziaria e 
patrimoniale dell’ente 
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi in seguito ad appello nominale eseguito dal Segretario 
Comunale, 

DELIBERA 

 
1. di dare atto che le premesse di cui al presente provvedimento sono parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 
2. di prendere atto delle osservazioni/proposte di modifiche pervenute sulla cartografia adottata 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 28/12/2022, da ANAS al protocollo n. 6331 
del 31/03/2023, dalla Provincia di Verona al prot. 8482 del 09/05/2023 e d’Ufficio come da 
relazione interna doc. 44/2023 del 12/05/2023, conservate agli atti d’Ufficio, 



 

 

3. di prendere atto le osservazioni/proposte di modifiche pervenute consistono in lievi 
aggiustamenti della perimetrazione proposta tali da ritenersi minimali e non sostanziali; 

4. di approvare l’aggiornamento della perimetrazione dei centri abitati come evidenziata nella 
cartografia allegata alla presente a farne parte integrante formale e sostanziale, a firma 
dell’urbanista Trolese Gianluca acquisita al prot. comunale al n. 8735 del 12/05/2023, (ALL. 
SUB. A) con la quale sono state recepite le osservazioni/modifiche indicate d’Ufficio, da ANAS 
e dalla Provincia di Verona; 

5. di dare atto che in esecuzione dell’art. 5 comma 7 del D.P.R. n. 495/1992 la presente 
deliberazione, unitamente alla cartografia allegata, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale 
on line per 10 giorni consecutivi; 

6. incaricare il Responsabile del Settore Attività Economiche/Edilizia Privata comunicare agli Enti 
interessati (Provincia di Verona e ANAS) la presente deliberazione nei termini di all’art. 5 
comma 7 del D.P.R. 495/1995  

7. di incaricare i Responsabili del Settore Tecnico e della Polizia Municipale, ognuno per quanto di 
loro competenza, alla successiva sottoscrizione del verbale previsto dalla la Circolare del 
Ministero del LL.PP n. 6709 del 1997 al fine di disciplinare i rapporti tra gli Enti proprietari delle 
strade interessate dalla perimetrazione aggiornata e innanzi approvata (Provincia di Verona a 
ANAS) e Comune; 

8. di dare atto che nella prima variante di P.R.G. utile, o in sede di approvazione di P.A.T., il 
Consiglio Comunale provvederà al recepimento della nuova perimetrazione innanzi approvata; 

 
 Successivamente, al fine di dar seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti, con votazione 

favorevole ed unanime, espressa in seguito ad appello nominale eseguito dal Segretario 
Comunale,  

DELIBERA 

 
 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs 267/2000,  
 
 
 
 

 



 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
   Zorzi Roberto Albino 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del 
presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di Sant’Ambrogio di Valpolicella, 
ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa Conforto Elisa 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del 
presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di Sant’Ambrogio di Valpolicella, 
ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 

 
       
  

REFERTO PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000) 

 
Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale ove rimarrà 
affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI 
    dott. Pinali Luca 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente 
atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Sant’Ambrogio di 
Valpolicella, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 

 
________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in quanto decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI 
    dott. Pinali Luca 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente 
atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Sant’Ambrogio di 
Valpolicella, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 


